
 
 

 

 

Comune di Genova | Direzione SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D’ INNOVAZIONE 

STRATEGICA E STATISTICA Tel 0105572029 –  innovazione@comune.genova.it; 

PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

  
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE 

STRATEGICA E STATISTICA 

 

 

Avviso di indizione 

di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 del 2016 

sulla piattaforma elettronica MePA di Consip S.p.a. 

 

 

 
IL DIRETTORE  

della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica  

e Statistica del Comune di Genova 

 

AVVISA 

relativamente a quanto segue 

 

il Comune di Genova (tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente locale preposto all’amministrazione 

locale e alla tutela della comunità di riferimento ai sensi della Costituzione e del d.lgs. 267 del 2000) – 

codice NUTS ITC33 – con sede legale in Via Garibaldi 9 (tel. 0105572029, mail: 

innovazione@comune.genova.it; PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it; indirizzo internet 

dell’Amministrazione: www.comune.genova.it (e indirizzo internet al quale i documenti di gara saranno 

disponibili per l’accesso gratuito, illimitato e diretto: http://www.comune.genova.it/content/gare-

dappalto-e-bandi-di-gara) 

 

INDICE 

 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento 

di un servizio di assistenza giuridico/legale per lo svolgimento di alcune attività dell’ufficio Innovazione 

d’Impresa (periodo 2019/2021) – CIG n. 76646751E7 - CPV: 79110000-8; con unico lotto. 

 

L’attività consisterà in particolare: 

 

- nel supporto tecnico e assistenza generale al coordinamento delle attività svolte dal 

partenariato per l’attuazione del progetto, tenendo in considerazione anche eventuali 

indicazioni successive fornite dall’Autorità di Gestione – Agenzia per la Coesione 

Territoriale -  relativamente all’attività da svolgere; 

- nel supporto al coordinamento delle attività di scambio con i partner e assistenza 

nell’organizzazione degli incontri periodici aperti anche agli stakeholder e ad altri enti 

potenzialmente interessati; 

mailto:innovazione@comune.genova.it
mailto:innovazione@comune.genova.it
mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
http://www.comune.genova.it/


 

Comune di Genova | Direzione SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D’ INNOVAZIONE 

STRATEGICA E STATISTICA Tel 0105572124 –  innovazione@comune.genova.it; 

PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

  

- nella collaborazione, nel monitoraggio del progetto, nella predisposizione del piano di 

valutazione del progetto e nell’attività di rendicontazione tecnica delle attività svolte; 

- nel coordinamento tecnico delle attività progettuali quali la predisposizione del kit del riuso, 

supporto alla predisposizione del piano di comunicazione e formazione del progetto e degli 

strumenti a supporto delle attività di formazione del personale degli enti riusanti; 

- nell’attuazione del piano di formazione ed affiancamento nelle attività di formazione; 

- nell’affiancamento degli enti riusanti nella definizione della road map di interventi 

architetturali, tecnologici, amministrativi ed organizzativi per l’applicazione della buona 

pratica nel contesto specifico, nella progettazione del funzionamento dell’architettura per gli 

enti riusanti che partono da zero, nella progettazione del funzionamento dell’architettura 

come estensione di architetture già presenti nelle PA riusanti;  

- nel supporto ai partner nella realizzazione delle attività di propria competenza quali la 

razionalizzazione delle soluzioni esistenti e dei modelli organizzativi in essere nelle PA 

riusante; 

- nel supporto alla definizione del piano di comunicazione ed alla predisposizione del 

materiale di comunicazione e disseminazione del progetto e all’organizzazione di eventi a 

livello nazionale; 

- nel supporto alla predisposizione dei capitolati tecnici utili per la realizzazione di procedure 

di affidamento dei servizi necessari per la realizzazione delle attività progettuali. 

  

 L’ordine di grandezza stimato dell’appalto è pari ad euro 70.000,00 oltre IVA e CPA come per legge. 

 

L’Amministrazione si riserva: 

- di prorogare l’affidamento del servizio nei casi e nei modi di cui all’allegato Condizioni particolari del 

servizio; 

- di variare l’importo oggetto dell’affidamento nel limite del 10% dello stesso nei casi e modi di cui 

all’allegato Condizioni particolari del servizio; 

 

La durata del servizio è posta in tre anni a partire dalla data di stipula del contratto su MEPA, salve 

proroghe o modifiche come da capitolato o per legge. 

 

In merito alle condizioni di partecipazione si rinvia alle allegate Condizioni particolari del servizio. 

 

L’appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto la natura della prestazione richiede il suo svolgimento in 

maniera unitaria da parte di un unico operatore economico/professionista o, eventualmente, da parte di un 

unico soggetto giuridico (studio professionale o altro). Solo in tal modo, infatti, è possibile assicurare una 

resa coordinata e coerente del servizio richiesto dall’Amministrazione. 

 

Per i criteri di aggiudicazione dell’appalto si rinvia alle allegate Condizioni particolari del servizio. 

 

Il termine ultimo per la ricezione delle offerte è fissato al 30/11/2018 alle ore 12:00. 

 

Le offerte potranno essere presentate esclusivamente tramite l’apposita piattaforma MePA. 

 

Le offerte potranno essere presentate esclusivamente in lingua italiana. 

 

mailto:innovazione@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Direzione SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D’ INNOVAZIONE 

STRATEGICA E STATISTICA Tel 0105572124 –  innovazione@comune.genova.it; 

PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

  

Il RUP della procedura è il funzionario posizione organizzativa, sig.ra Patrizia Notte, reperibile agli 

indirizzi indicati in calce al presente Avviso. 

 

 

 

 

mailto:innovazione@comune.genova.it

